300 EPISTOLA • XXXIV.

^b AD JULIANUM EPISCOPUM COENSEM.

SYNOPSIS. — I. *Eutychem ab unitate fidei excidisse dolet.* — II. *Legatos ad synodum a latere mittit.*

Leo episcopus • JULIANO episcopo charissimo fratri.

CAP. I. — Litteræ dilectionis tuæ, quæ mihi nuper sunt redditæ, quam spiritali catholice fidei vigas amore, demonstrant; et multum gaudere me faciunt, quod ^d in eandem sententiam pia corda concurrunt, ut secundum doctrinam Spiritus sancti impleatur in nobis quod Apostolus ait: *Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata; sicut autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia* (1 Cor. 1, 10). Cujus unitatis nimium se Eutyches • fecit extraneum, si in sua ^B perversitate veterascit, nec adhuc, quibus vinculis ^f a diabolo sit obligatus, intelligit: et quemquam sacerdotum Domini reperiendum putat, qui ejus imperitiæ amentięque 370 consentiat. Diu apud nos incertum fuit, quid in ipso catholicis displiceret: et cum fratri nostri Flaviani nullas litteras sumeremus, ipse autem scriptis suis Nestorianam hæresim repullulare quereretur, non plene potuimus discere unde procederet, vel quo tenderet tam do-

^a Alias 31. Quæ autem 34 erat, nunc 38. Scripta 15 Junii an. 449.

^b Hæc epistola inventa est hactenus in solis mss. collect. 12, 18 et 19.

^c Cod. Ratisp., *Juliano episcopo Coensium.*

^d Vulgati, *in eadem sententia.* Magis placuit lectio eod. Ratisponensis.

^e *Iidem editi, facit extraneum, qui in sua.* Codd. Vat. et Venet. collect. 12, *fecit extraneum, qui, etc.* Prætulimus exemplar Ratisponense.

losa causatio. Sed postquam gestorum ad nos episcopaliū documenta perlata sunt, omnia illa quæ fallacium querelarum velamine tegebantur, quam essent detestanda, patuerunt.

CAP. II. — Et quia clementissimus imperator, pro benevolentia ac pietate animi sui, de statu hujus, qui ante honorabilis videbatur, diligentius voluit judicari, et atque ob hoc indicendum credidit episcopale concilium, per fratres nostros • Julium episcopum, et Renatum presbyterum, sed et filium meum diaconem Hilarum, quos ex latere meo vice mea misi, ad fratrem nostrum Flavianum sufficientia pro qualitate causæ scripta direxi, quibus et vestra dilectio, et Ecclesia universa cognoscat, de antiqua et singulari fide, quam indoctus impugnator incessit, quid divinitus traditum teneamus, et quid ^b incommutabiliter prædicemus. Quia tamen non debemus partes miserationis omittere, ⁱ congruere moderationi credidimus sacerdotum, ut si condemnatus presbyter plena satisfactione corrigitur, sententia, qua obstrictus est, relaxetur: si vero in eodem insipientiæ suæ luto jacere delegerit, statuta permaneant; et cum eis habeat sortem, quorum est secutus errorem. Data idibus Junii, Asturio et Protogene viris clarissimis consulibus.

^f Vulgati ante Quesn., *perperam a Domino.*

^g *Iidem vulgati cum mss. collect. 12, Julianum.* Vnde annot. 81 in epist. 28 (Col. 779, n. b).

^h Rati-p., *immutabiliter.*

ⁱ Ita cum ms. Grim. Quesnelli etiam nostri codices. Solum Ratisp. *credimus pro credidimus* præfert; et postea omittit vocem *presbyter*, forte melius. Vulg. ante Quesn., *congrua moderatione credidimus sciendum, ut si, etc.*

ADMONITIO IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

1. Verna cap. 1 et 4, *direximus atque miserimus*, quibus legati ab Urbe *directi*, et epistola ad Flavianum data idibus Junii *missa* traditur, indicare videntur sequentem epistolam scriptam fuisse post laudatas litteras ad Flavianum, immo etiam post legatorum discessum, qui *perfecti* dicuntur in epist. 38, data die 23 Julii, quin et epist. 36, data die 20 Junii, ut probabilis ostendimus annot. 3 in ipsam epistolam (Col. 812, n. °); quod tamen in rem præsentem nihil refert. In eadem epist. 38, memoratur adventus Basilii diaconi, qui profectis jam legatis, Flaviani epistolam ad Leonem detulerat. Si is esset idem Basilius, qui Juliani quoque litteras attulisse traditur, multo evidentius hæc epistola scripta dicenda esset post idus Junias, quando legati nondum ab Urbe erant profecti. Ita ex duabus epistolis ad Julianum, quas de eadem re eodem die scriptas credere videtur difficile, sola præcedens epistola data fuisset idibus Junii, sequens vero in posterius tempus protrudenda esset. At omnes codices resistunt, et licet collectiones plures ac diversæ sequentem epistolam contineant, in omnibus tamen *idibus Junii* data notatur.

2. Quesnellus, ut hæc concillet, not. 8, observat in aliquibus epistolis, quæ idus Junii nunc præferunt, nullam fieri Ephesinæ synodi jam indictæ mentionem. Conjecit autem Leonem acceptis primis Flaviani litteris cum gestis synodi Constantinopolitanæ consilium cepisse mittendi legatos quatuor in Orientem, qui rem totam Constantinopoli componerent. Ad hunc unice finem scriptas primum credit *epistolas plures, quæ 15 Junii datæ nunc leguntur.* Solas autem duas nominat, scilicet epist. 28 ad Flavianum, et 32 ad archimandritas Constantinopolitanos, in quibus *reapse nihil de synodo habetur, sed de fidei tantum causa per legatos curanda.* Addit porro: *At antequam legati profecti essent, acceptæ sunt a Leone Theodosii litteræ, quibus de indicta synodo monebatur; statimque iidem legati, qui ad fidei negotium cum Flaviano tractandum destinati erant, ad synodum directi sunt, eorumque tardata profectio, quo novis litteris scribendis tempus daretur, vel prioribus amplificandis; et in his de concilio fit mentio. Itac autem de causa et anterioribus et ultimis litteris eandem chronicam notationem idibus Junii affixam innuit.*

3. Nemiini tamen hæc satisfacere poterunt. Primo enim Flaviani litteras cum gestis Constantinopolitanæ synodi a Leone acceptas, antequam Theodosii epistola de indicto concilio deferretur, non solum absque ullo fundamento, verum etiam contra documentorum fidem præsumit. Priores enim Flaviani litteras cum gestis Constantinopolitanis ad ersus Eutychem sese recepisse Leo significavit solum epist. 27, data die 21 Maii, cum Theodosii epistolam die 13 ejusdem mensis sibi traditam fuisse testatur epist. 31. Præterea ante diem 13 Maii scripta præsumitur celebris epist. 28 ad Flavianum, et legati jam destinati. At die 21 ejusdem mensis, quo data fuit epist. 27, se eidem epist. 28 scribendæ operam dare profiteitur, nondumque cogitasse eam legatis tradere, inquit enim: *De hac re plenius per eum qui ad nos tuæ dilectionis portavit epistolam,*

rescribimus. Epistola adtem 31 affirmat, post acceptas Theodosii litteras legatorum professione ordinanda eniquum tempus superfuisset: Cum & in *idem Miarum*, inquit, quo serenitatis ejus scripta suscepimus, major pars reliqui sui temporis assumenda, ut profectio sacerdotum qui negotio sufficere valeat ordinari. Secundo etiam si hæc aliqua ratione conciliari possent in Quesnelli sententia, no dium tamen solvitur alia difficultas, qua dies iduum Junii signatur in hac epistola, siquidem profectis jam legatis scripta dicenda sit, ut initio notavimus.

4. Quil ergo? auctoritatem tot et antiquarum et præstantissimarum collectionum, quæ nulla variantibus idus Junii constanter præferunt, deserere nefa ducimus: ac propterea Leonem eadem die duis ad eundem Julianum Coensẽm dedisse epistolâs arbitramur, alteram brevem per legatos afferendam, longiorem alteram per Basilium diaconem ab illo diversam, qui profectis jam legatis Flaviani litteras detulit. Verba autem præteriti temporis *diracimus* et *miserimus* nihil movebunt, si considerentur quæ observavimus in annot. 17 (Col. 727, n. b) ad epist. 22, ubi similia exempla præteriti temporis dore præsentis vel mox futura ab ipso Leone adhibita allegavimus. Duas autem epistolâs eodem die ad eosdem dari a Leonis more alienum non est, ut ex exemplis in admont. ad epist. 17 laudatis patet.

5. Unum monendum restat quoad Græcam hujus epistolæ versionem, quæ cum in editionibus Conciliorum puncta alicubi præferat lacunas indicantia, de luxato exemplari Romanorum editorum initio dubitavimus. At Græcum textum conferente cum ms. Vat. 1455, alterius originis ab eo quo Romani editores usi sunt, ac præterea cum duobus codd. Venetis S. Marci 164 et 535 deprehendimus, nec puncta in illis esse, neque lacunationem ullam, sed omnia distincto uno contextu describi; nec tamen quæ in editionibus Græcis desunt, suppleri. Hinc antiquum Græcum interpretem ea quæ desiderantur in Græca versione consulto omisisse non improbabiler conjicimus. Forte Julianus, qui Leonis epist. 93 ad synodum Nicænam Græce interpretatus videtur, nisi animadvertemus in actionem ineditam concilii Chalcedonensis, quam in appendix publicavimus, hanc quoque ad se missam statim Græce reddidit; et cum magna intus tunc effervescent, quæ in Græco desunt, consulto prætermittenda putavit. Libertatem quidem dissimulandi apud Græcos nonnulla alterius epistolæ Leonis ad synodum Chalcedonensem idem Julianus Leonem indicaverat, uti colligitur ex ep. 127, c. 3. Ut autem indicentur quæ in Græca versione omissa fuerunt, ea in Latino textu uncis clausis exhibebimus.

EPISTOLA = XXXV.

b AD JULIANUM EPISCOPUM COENSEM.

SYNOPSIS. — I. Eutychem spem Christianam omniumque mysteriorum veritatem perimere. — II. Virtusque naturæ proprietates in Christo servari. — III. Animam Christi non præexistisse corpori, nec corpus ex nihilo conditum; sed utrumque ejusdem nobiscum esse naturæ.

875 c LEO urbis Romæ episcopus dilectissimo fra- A 876 τῷ ἀγαπῶντι ἀδελφῷ Ἰουλιανῷ ἐπισκόπῳ.

CAP. I. — Licet^d per nostros, quos ab Urbe^b pro fidei causa direximus, plenissimas ad fratrem^f nostrum Flavianum litteras miserimus contra nimiam impietatis errorem, tamen quia per filium nostrum Basilium diaconem scripta tuæ dilectionis accepimus, quæ multum nobis catholici sensus fervore placuerunt, etiam hanc paginam quæ illis epistolis consenseret adjecimus, ut & unanimiter atque constanter his qui Evangelium Christi corrumpere cupiunt resistatis: quoniam sancti Spiritus in nobis atque in vobis una est eruditio eademque doctrina: quam^h quicumque non recipit, 877 non est membrum corpo-

Et καὶ διὰ τῶν ἡμετέρων γ. ὧν ἀπιστάλαμεν ἐκ τῆς πόλεως ἐπὶ τοῦ πράγματος τῆς πίστεως, κληρίτιστα πρὸς τὸν ἀδελφὸν ἡμῶν φιλοκρινὸς διαπεφύμεθα γράμματα κατὰ τῆς πλάνης τῆς πολλῆς ἀσεβείας. Ὅμως ἐπειδὴ διὰ τοῦ τέκνου ἡμῶν Βασιλείου τὰ γράμματα τῆς σῆς ἀγάπης ἐδεξάμεθα ἅπερ ἡμῖν ἤρесе πάντῃ τῷ ζῴῳ τοῦ καθολικοῦ φρονήματος ζῶντα. καὶ τοῦτο τὸ γράμμα, ὅπερ οὐκ ἀπάδει τῶν γραμμάτων ἐκείνων. καὶ νῦν προσεθήκαμεν ὥστε ὑπὲρ τῆς ἀληθείας τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Χριστοῦ ὁμοψύχως, καὶ σοβαρῶς τοῦτοις ἡμέτεροι ἀντιθέμενοι, οἱ πᾶσι τὸ τοῦ θεοπτότου εὐαγγελίου διαφθεῖραι ἐπιθυμοῦσιν, ἐπειπερ ἡ τοῦ ἁγίου πνεύματος ἐν

a Alias 25. Quæ autem antea 35 erat, nunc 59. Scripta 13 Junii an. 449.

b Exstat hæc epistola in mss. collectionibus 2, 5, 11, 13, 15 et 17 usque ad 24, ac in peculiari codice Vat. Regiæ 293. In tabula collect. 5 sic titulus legitur c. 88: Ad Julianum episcopum de damnatione hæresis Eutychianæ.

c Cod. collect. Chalcedon., Dilectissimo fratri Juliano Leo. in Ratisponensi ceteroquin emendatissimo hæc oratione inscriptio legitur: Juvenati episcopo Hierosolymitano.

d Mss. collect. 21 habent, per eos propter nostros. Mox editi Leonis ante Quesn. cum ms. Florentino, ad Urbem. In solo ms. Cuiq. collect. Chalced. omittitur ad Urbe.

e Voces pro fidei causa debent in septem Quesnelli codicibus indicari in margine, et in duobus nostris Vat. collect. 11 et Florentina collect. 13. Item Quesnellus not. 8 has voces expungendas credidit, ut quæ, inquit, ex Græca versione in Latinam irreperunt, quæ versio longe pura habet a textu originali Hierosolymitano. Perperam: existant enim in tredecim

nostris codicibus, inter quos Vindebonensis collect. 8 et Ratisponensis a Græco non pendunt, ipsi etiam mss. libri Latine collectionis Chalcedonensis adeo non dimittant a Græca versione, ut careant quibusdam additamentis, quæ sunt in Græco textu, et tria membra exhibeant, quæ in Græco desiderantur; unde Latinus textus hujus collectionis ab ipso originali Leonis originem ducit.

f Verba nostram a Quesnello insertam omittunt plerique nostri codices, sicut et anteriores editiones. At itam exhibent mss. Vindebon. collect. 8 et Florent. collect. 13 ac Græca versio.

g Græca versio, observante etiam Quesnello not. 4 addit: Pro veritate humanitatis Christi. Post puncta, loco verborum in nobis atque in vobis, eadem Græca versio, Quesnello pariter animadvertente vol. 2, habet, in universa catholica Ecclesia.

h Mss. Veron. 57, Vindebon. collect. 8, Vat. collect. 11 et Ratisp., quisque, vel quisquis non recipit. Mox codd. collect. 21, nec membrum corporis Christi esse potest, nec capite gloriari.

i In marg. edit. Romæ. ἴσως, ἀρτετεῖναι.

riū Christi; nec potest eo capite gloriari, in quo nature eandem asserit non haberi. Quid autem prodest imprudentissimū sibi, Nestorianæ hæreseos nomine, eorum lacerare opinionem, quorum piissimam convellere non potest fidem; cum quantum Nestorius a veritate discessit, Deitatem Verbi ab assumpti hominis substantiā separando, tantum a recto tramite etiam isto desciscat, qui Unigenitum Dei Fillium sic de utero beate Virginis prædicat natum, ut humani quidem corporis speciem gesserit, sed humanæ carnis veritas Verbo unita non fuerit? De quo prodigio falsitatis quis non videat quæ opinionum monstra nascantur? ^b Qui enim negat verum hominem Jesum Christum, necesse est ut multis impietatibus impleatur, eumque aut Apollinaris sibi vindicet, aut Valentinus usurpet, aut Manichæus obtineat: quorum nullus in Christo humanæ carnis credidit veritatem. Qua utique non recepta, non solum quod secundum carnem atque animam rationalem, qui erat in forma Dei, manens idem in forma servi, homo natus denegatur; sed etiam, quod crucifixus est et mortuus ac sepultus, quodque die tertio ^c resurrexit, et quod ad dexteram Patris ^d sedens ad judicandos vivos **879** et mortuos, in eo corpore sit venturus, in quo est judicatus ^e, abnuitur: quia hæc redemptionis nostræ sacramenta vacuantur, si Christus verum veri hominis, totamque naturam suscepisse non creditur.

CAP. II. — An quia manifesta erant signa divīna, falsa dicentur documenta corporea: et testimonia utriusque naturæ valebunt, ut Creator intelligatur; non valebunt, ut creatura salvetur? Quod Deitatis est, caro non minuit; quod carnis est, Deitas non peremittit. Idem enim et sempiternus ex Patre, et temporalis ex matre, in sua virtute inviolabilis, in nostra infirmitate passibilis, in Deitate Trinitatis cum Patre et Spiritu sancto unius ejusdemque naturæ; in susceptione autem hominis non unius substantiæ, sed unius ejusdemque personæ: [ut idem esset dives in paupertate, omnipotens in abiectione, impassibilis in supplicio, immortalis in morte.] Nec enim Verbum aut in carnem, aut in animam aliqua sui parte conversum est; cum simplex et incommutabilis natura Deitatis, tota in sua sit semper essentia, nec damnum sui recipiens, nec augmentum; et sic assumptam